关于开展2020学年浦东新区学校德育实践研究课题
申报工作的通知

各中小学、中职校：
为落实立德树人的根本任务，围绕《浦东教育现代化2035》的工作目标，研究构建德育工作新体系、新机制，有效推进全员、全过程、全方位育人，浦东教发院教师发展中心德研条线在区教育局德育处指导下，将开展新一轮“浦东新区学校德育实践研究课题”申报工作，全区中小学（含职校、特殊教育学校）可根据学校发展目标和办学特点，按照课题指南目录的提示，确定选题,积极申报。具体通知如下：
一、工作目标
围绕研究课题，优化学校育人工作，在创新德育管理、上好德育课、发挥好社会资源优势等方面积累普适性的实践经验，并形成课题研究报告及相关的实践案例。
二、申报要求
1.申报的课题需要以学校工作实际为基础，围绕“选题指南”（详见附件1）中提出的建议选题方向，自行设计课题名称，填写申报材料。
[bookmark: _GoBack]2.研究周期：自课题立项后，一年内完成相关研究及实践工作。
三、材料报送
1.填写《浦东新区学校德育实践研究课题申报表》（详见附件2），纸质打印一式三份，“汇总表”一份（盖章）。相关电子材料（申报表+汇总表）发送至邮箱：pudongdeyukeyan@163.com。
2.截止报送时间：2021年3月26日（星期五）前。
3.报送地址：浦东新区浦三路385号222室（浦东教发院浦三路院区）
    联系人：王宇老师；联系电话：50111793

附件：1. 2020年度浦东新区学校德育实践研究课题申报选题指南
          2. 浦东新区学校德育实践研究课题申报表
          3. 2020年度浦东新区学校德育实践研究课题汇总表

                                   浦东新区教育局德育处
  浦东教育发展研究院教师发展中心
                                    2021年2月25 日

附件1
2020学年浦东新区学校德育实践研究课题
选题指南
类别一：创新学校德育管理
重点选题方向：
1-1 “一生一档”管理实践研究
1-2全员导师制的设计与实施性研究
1-3学校班主任队伍梯度培养孵化研究
1-4 德育工作评估指数下的管理工作规范与创新性研究
类别二：上好学校德育课程
重点选题方向：
2-1思政课程教学途径（内容、方式、评估等）探索
2-2大中小学思政教育一体化实践探索
2-3中小学学科德育教学研究
2-4 心理课程校本化实施研究
2-5 学校特色校本课程建设
类别三：深化综合德育活动
重点选题方向：
3-1鼓励中小学（含职校、特校）围绕“小学生活化、初中案例化、高中主题化”开展综合德育活动的设计与实施性研究
类别四：用好社会德育资源
结合中高考考试招生制度变革，在中学生综合素质评价改革背景下，重点选题方向：
4-1校内外合力育人共同体建设的体制机制研究
4-2 学生志愿服务工作研究
4-3 生涯教育研究
探索劳动教育“小学习惯化、初中技能化、高中社会化”实施策略，开展：
4-4 劳动教育的设计与实施研究
  类别五：做实协同育人
重点选题方向：
5-1家校社协同开展学生心理危机预防与干预研究
5-2家庭教育社会支持体系研究
5-3 家庭教育特色内容、途径、形式等方面的研究
  类别六：传承地域及学校文化
重点选题方向：
6-1依托浦东悠久历史名人及文化资源，结合学校特色，开展校园特色文化建设

说明:选题指南传达年度重点德研工作，为课题研究提供指导方向，可以作为课题题目的参考，学校在申报过程中，需要根据学校德育工作基础与特点，根据指南方向，自行拟定适当题目。

附件2

2020学年浦东新区学校德育实践研究课题申请书

课题名称
课题负责人
所在单位
填表日期             年    月    日

浦东教育发展研究院教师发展中心
2021年2月制

填　表　说　明

 1、本表用计算机认真如实填写，相关表格可自行加长。
2、本申请书由课题负责人填报，课题负责人只能填1人。
3、填写内容应简明扼要，突出重点和关键。在申请书末页“课题负责人所在单位意见”一栏，需填写所在单位的意见并加盖公章。
4、本表报送一式3份。请用A4纸双面印制，中缝装订。
5、凡递交的申请书及附件不予退还，请自行保存。

一、数据表
	课题名称
	（根据选题指南中内容设计题目）

	负责人
姓名

	性别

	民族

	籍贯

	出生日期

	行政职务

	专业技术职务

	荣誉称号

	最高学历

	最后学位

	工作单位

	预期成果

	A. 专著 B. 研究报告 C. 论文 D. 电脑软件 E. 其它
	字数
（单位：千字）

	单位地址

	邮政编码

	联系电话

	负责人
手    机

	负责人
电子邮箱

	联系人
姓名

	联系人
手机

	联系人电子邮箱

	主

要

参

加

者
	姓  名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	研究专长
	学历
	学位
	工  作  单  位

注：课题组主要成员按研究实际贡献顺序填写，将作为结项证书参加人员的依据。

二、课题立论依据
	本课题立论依据

	（含课题研究的现实背景、创新亮点、理论和实践意义）

三、课题实施方案
	 本课题实施方案

	 （含研究的基本构思、研究目标、研究内容、研究方法、研究进度，要突破的难点以及要形成的主要成果等）

四、课题申请人主要研究成果

 课题申请人近四年来的主要研究成果

	（应注明成果名称、形式，发表刊物或出版单位及发表或出版的时间）

五、审核意见
	课题负责人所在单位意见

公章                         负责人（签章）：
                                     年   月   日

	区级审核意见

公章                                  负责人（签章）：
                                        年   月   日

附件3
2020学年浦东新区学校德育实践研究课题汇总表
单位并盖公章                        填表人及手机：                      通讯地址：
	序号
	姓 名
	工作单位
	职 务
	职 称
	课题名称
	申报类别
按照1-1、1-2、1-3……填写
	手机
	E-mail

 (本表盖章有效)